ATA Nº 001/2025

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Vargem Alta  (COMDEC)

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2025, reuniram-se na sede da ACE os
senhores Arlindo, Anderson, Camila, Helimar, Margaret, Gedson e Ricardo. Foi
registrada a justificativa de ausência de Marcos. A reunião foi iniciada pelo presidente,
que agradeceu a presença dos participantes e deu início às discussões pautadas. A
primeira pauta tratou de uma breve retrospectiva sobre a criação do COMDEC,
contextualizando os avanços obtidos até o momento. Em seguida, Júnior apresentou
dados atualizados sobre o projeto COOPERA, expondo o montante e os números
referentes aos contatos realizados. Ele também detalhou as diferentes fases do
projeto e informou que a reunião para definição do cronograma ocorrerá no dia 10 de
março, às 15 horas. Anderson e Margarete comentaram sobre o sucesso na
realização dos convites, destacando a boa aceitação do projeto pelos convidados.
Ainda dentro dessa discussão, Júnior abordou alguns boatos que surgiram em relação
ao COOPERA, buscando esclarecer qualquer dúvida. Dando continuidade, Júnior
passou a palavra para Anderson, que apresentou o projeto MONAFF. Ele compartilhou
detalhes da reunião realizada, incluindo as ideias levantadas para pleitear
investimentos em calçamento rural e a possibilidade de sediar a Caminhada do
Descobrimento na região. Helimar e Anderson também discutiram questões relativas
ao licenciamento necessário para a manutenção da estrada e enfatizaram a
importância de garantir um acesso adequado ao parque pelo município de Vargem
Alta. Nesse contexto, Júnior questionou de que forma o Conselho poderia colaborar
com as iniciativas. Anderson destacou que algumas propostas estão aguardando
encaminhamentos, como os projetos "A Freira e o Frade Extreme", e ressaltou que o
Conselho pode ter um papel fundamental na identificação e promoção de
oportunidades econômicas para a região. Em seguida, Júnior relatou sobre uma
reunião da diretoria realizada com o objetivo de alinhar as próximas ações do
Conselho. Durante sua apresentação, destacou o trabalho desenvolvido pelos eixos
temáticos e sugeriu a implementação das Câmaras Temáticas, onde dois conselheiros
seriam responsáveis por abordar pautas específicas. A proposta foi bem recebida
pelos membros presentes. Além disso, Júnior apresentou o cronograma de atividades
e mencionou um contato recente com Leandro, do Sebrae, resultando no
agendamento de uma reunião para o dia 13 de março. No decorrer das discussões,
Camila sugeriu a inclusão do eixo de Educação e Qualificação dentro das estratégias
do Conselho, proposta reforçada por Anderson, que salientou a importância da
participação ativa de instituições de ensino e formação profissional. Júnior também
abordou questões relacionadas ao portal "Água e Verde", mencionando que o
calendário de eventos ainda não havia sido publicado e que ajustes seriam
necessários. Anderson complementou a discussão pontuando as mudanças que
devem ser realizadas na composição dos membros do Conselho.

Ao final da reunião, Margarete pediu a palavra para compartilhar os desafios
enfrentados no processo de secagem de café. Ela apresentou um projeto voltado para
a secagem em caixas, explicando que a equipe envolvida está estudando e
planejando testes práticos. Helimar sugeriu que o projeto fosse incorporado à
incubadora do CEET, o que poderia proporcionar maior suporte técnico e operacional.
Gedson demonstrou interesse e se colocou à disposição para auxiliar na
implementação da iniciativa. Não havendo mais assuntos a serem discutidos, a
reunião foi encerrada com os agradecimentos do presidente a todos os participantes,
ressaltando a importância da colaboração coletiva para o desenvolvimento econômico
de Vargem Alta.

Helimar R Gedison C

Ricardo d

Arlindo B Anderson D Camila L

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 05 jun 2025 às 14:32
Identificador: 9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8

Página de assinaturas

Helimar R Gedison C
Helimar Rabello Gedison Canal
962.021.907-44 130.910.957-54

Signatário Signatário

Ricardo d Arlindo B
Ricardo dalcin Arlindo Bastianele

069.050.197-80 110.394.877-69
Signatário Signatário

Anderson D
Anderson Deprá Margarete Pasti
027.704.067-10 019.978.267-98

Signatário Signatário

Camila L
Camila Lorenzoni
113.696.897-05

Signatário

HISTÓRICO

13 mai 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3bcc9b0638a2e9e91d072cac8327ffd3f3000b0a9d032649aec829900c817d54

https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8
https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 05 jun 2025 às 14:32
Identificador: 9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8

15:50:03
Arlindo Junior Delfino Bastianele criou este documento. ( Email: comdecva@gmail.com )

04 jun 2025
19:15:09

Arlindo Junior Bastianele (Email: juniorbast@gmail.com, CPF: 110.394.877-69) visualizou este documento
por meio do IP 177.39.24.83 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

04 jun 2025
19:16:43

Arlindo Junior Bastianele (Email: juniorbast@gmail.com, CPF: 110.394.877-69) assinou este documento por
meio do IP 177.39.24.83 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

04 jun 2025
19:35:24

Anderson Deprá  (Email: andepra@gmail.com, CPF: 027.704.067-10) visualizou este documento por meio do
IP 177.39.24.74 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

04 jun 2025
19:35:45

Anderson Deprá  (Email: andepra@gmail.com, CPF: 027.704.067-10) assinou este documento por meio do
IP 177.39.24.74 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

05 jun 2025
14:31:59

Camila Lorenzoni (Email: semades.valta@gmail.com, CPF: 113.696.897-05) visualizou este documento por
meio do IP 177.39.24.111 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

05 jun 2025
14:32:04

Camila Lorenzoni (Email: semades.valta@gmail.com, CPF: 113.696.897-05) assinou este documento por
meio do IP 177.39.24.111 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

13 mai 2025
17:48:53

Helimar Rabello (Email: helimarbio@hotmail.com, CPF: 962.021.907-44) visualizou este documento por meio
do IP 177.39.24.145 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

13 mai 2025
17:49:08

Helimar Rabello (Email: helimarbio@hotmail.com, CPF: 962.021.907-44) assinou este documento por meio
do IP 177.39.24.145 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

04 jun 2025
20:28:51

Margarete das Graças Pizzol Pasti  (Email: margaretepizzol@hotmail.com, CPF: 019.978.267-98) visualizou
este documento por meio do IP 138.99.245.217 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

04 jun 2025
20:29:09

Margarete das Graças Pizzol Pasti  (Email: margaretepizzol@hotmail.com, CPF: 019.978.267-98) assinou
este documento por meio do IP 138.99.245.217 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

14 mai 2025
11:54:35

Gedison Cesati Canal (Email: gedisoncesati@gmail.com, CPF: 130.910.957-54) visualizou este documento
por meio do IP 177.128.161.44 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

14 mai 2025
11:54:45

Gedison Cesati Canal (Email: gedisoncesati@gmail.com, CPF: 130.910.957-54) assinou este documento por
meio do IP 177.128.161.44 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

15 mai 2025
09:42:36

Ricardo Dalfior dalcin (Email: ricardoaceprojetos@gmail.com, CPF: 069.050.197-80) visualizou este
documento por meio do IP 177.39.24.124 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

15 mai 2025
09:42:44

Ricardo Dalfior dalcin (Email: ricardoaceprojetos@gmail.com, CPF: 069.050.197-80) assinou este
documento por meio do IP 177.39.24.124 localizado em Vargem Alta - Espírito Santo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3bcc9b0638a2e9e91d072cac8327ffd3f3000b0a9d032649aec829900c817d54

https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8
https://valida.ae/9f4e4eba4db5477c039ebc372147b286432a55a03b75b5ba8